من این طور می فهمم که در نوشتن روایات تذکره ها، هرگز نویسنده به این فکر نبوده است که پانصد یا هزار سال پس از او، من و شما با استناد به نوشته او سرگذشت مولانا و عطار و خیام و فردوسی را می نویسیم. اگر به این نکته توجه داشت، حتماً بسیاری از

روایتها جز این بود که هست.

* * *

اما در مورد نسخه های خطی، سخن به گونه ای دیگر، و مسأله و مسؤلیت ما حساس تر است. در سال ۶۶۸ ه. ق. / ۱۲۶۹ م.، چهار سال پیش از درگذشت مولانا جلال الدین، در قونیه نسخه کاملی از مثنوی تحریر شده که اکنون در قاهره است. کاتب این نسخه محمد بن عیسی الحافظ الملوی القونوی است، مردی است از یاران مولانا در قونیه، و احتمالاً تحریر نسخه در همان مدرسه و خانقاه مولانا به انجام رسیده. نسخه کامل دیگری در موزه مولانا در قونیه هست، که تاریخ ۶۷۷ ه. ق. / ۱۲۷۸ م. دارد. کاتب این نسخه محمد بن عبدالله القونوی الولدی است، اهل قونیه و منسوب به سلطان ولد فرزند مولانا، و می گوید کتابت نسخه را از روی نسخه دیگری انجام داده که قبلاً برای مولانا خوانده شده و به تأیید او رسیده است. در این دو نسخه و در بسیاری از نسخه های موجود و معتبر مثنوی که پیش از سال ۷۰۰ نوشته شده، دو بیت اول مثنوی به این صورت است: